
1 
 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ: Απαντήσεις στις διευκρινιστικές ερωτήσεις για τον ηλεκτρονικό ανοιχτό διεθνή 
διαγωνισμό για την ανάθεση της σύμβασης παροχής υπηρεσιών με τίτλο «Μελέτη καθορισμού 
ενός μεθοδολογικού πλαισίου-Ολοκληρωμένη ανάπτυξη Οδηγών Επιχειρείν & εκπόνηση ερευνών 
αγοράς» (ΑΔΑΜ: 20PROC007162936) με αριθ. 36235/2020 και συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 94322 
στο πλαίσιο της Πράξης με τίτλο «ΔΡΑΣΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΑΣ: ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ 
ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ». 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. το ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»,  

2. το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 

3. το ν. 3566/2007 «Κύρωση ως Κώδικα του "Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών"» (Α’ 117), 
ως ισχύει, 

4. το ν. 4314/2014 (Α' 265), «“Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες 
διατάξεις” και του “ν. 3614/2007 (Α' 267) Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 -2013”», 

5. το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (98/Α΄/22.4.2005), 

6. το π.δ 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων»,  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ  
ΕΠ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ και 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ (2014 – 2020) 
Ταχ. δ/νση: Βας. Σοφίας, 1 
Τ.Κ.:   10671, Αθήνα 
Πληροφορίες: Π. Χατζηαναγνώστου, 
Κ. Γοργοράπτη 
Τηλ.  2103684541,-4155,  
Fax:  2103684156,-4136 
e-mail: eysxep@mfa.gr 

 
                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ               

               
                                    Αθήνα, 2.10.2020 

                                                         Αρ.Πρωτ.: 47068 

mailto:eysxep@mfa.gr


ΑΔΑ: ΩΥ7ΣΕ-7Τ2



2 
 

7. το π.δ 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»,  

8. το π.δ 84/2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών τομέων Υπουργείων», 

9. το π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», 
10. τη με αριθ. 010.2/ΑΣ 560/1.12.2008 (Β΄2484) «Σύσταση και λειτουργία Ειδικής Υπηρεσίας με 

τίτλο «Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής Χρηματοδοτικών και Επενδυτικών 
Προγραμμάτων» στο Υπουργείο Εξωτερικών» απόφαση,  

11. τη διακήρυξη 36235/2020 ηλεκτρονικού ανοιχτού διεθνούς διαγωνισμού για την ανάθεση 
σύμβασης παροχής υπηρεσιών με τίτλο «Μελέτη καθορισμού ενός μεθοδολογικού πλαισίου-
Ολοκληρωμένη ανάπτυξη Οδηγών Επιχειρείν & εκπόνηση ερευνών αγοράς» (ΑΔΑΜ: 
20PROC007162936, συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 94322),  

12. τη με αριθ. 44194/17.09.2020 Απόφαση παράτασης προθεσμίας υποβολής της 36235/2020 
διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 20PROC007329093, ΑΔΑ: 6ΥΕΙΕ-ΠΜΩ), 

13. τις διευκρινιστικές ερωτήσεις των οικονομικών φορέων «Deloitte Business Solutions Α.Ε., 
PricewaterhouseCoopers Business Solutions Α.Ε. Παροχής Επιχειρηματικών και Λογιστικών 
Υπηρεσιών, Diadikasia Business Consulting Σύμβουλοι Επιχειρήσεων Α. Ε., KPMG Σύμβουλοι 
Μονοπρόσωπη Α.Ε., PLANET Α.Ε. Παροχής Συμβουλευτικών Υπηρεσιών, Grant Thornton Α.Ε. 
Παροχής Φορολογικών και Συμβουλευτικών Υπηρεσιών, ΣΑΛΦΩ και συνεργάτες Α.Ε.», που 
υποβλήθηκαν μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ, 

14. το με αριθ. 1000/ΑΣ 46602/30.09.2020 έγγραφο της Β1 Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού με 
θέμα: Διευκρινιστικές ερωτήσεις διαγωνισμού Οδηγών Επιχειρείν. 

 
 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

1. Οι απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής στις διευκρινιστικές ερωτήσεις αποτελούν 
αναπόσπαστο τμήμα της διακήρυξης 36235/2020 (ΑΔΑΜ: 20PROC007162936, συστημικός 
αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 94322).  

2. Οι απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής στις διευκρινιστικές ερωτήσεις κοινοποιούνται στους 
ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ. 

3. Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στη δικτυακή πύλη ΕΣΗΔΗΣ, καθώς και στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου Εξωτερικών. 

4. Οι απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής στις διευκρινιστικές ερωτήσεις έχουν ως εξής: 
5. Η διαδικασία προσαύξησης του φυσικού αντικειμένου περιγράφεται στο άρθρο 1.3.1.2 της 

διακήρυξης, σύμφωνα με το άρθρο 105 παρ. 1 Ν. 4412/2016. Διευκρινίζουμε ότι το φυσικό 
αντικείμενο δύναται να προσαυξηθεί έως και 15% χωρίς υπέρβαση του προϋπολογισμού. 

6. Η αναφερόμενη απαίτηση δεν καλύπτεται για τους κατόχους διπλώματος Πολυτεχνείου, 
εκτός από τις σχολές μηχανικών παραγωγής και διοίκησης και μηχανικών οικονομίας και 
διοίκησης. 

7. Σύμφωνα με τους όρους διακήρυξης του έργου, ο αριθμός των 200 ερευνών αγοράς 
κρίνεται επαρκής. 

8. Οι τοπικοί συνεργάτες από το εξωτερικό (υπάλληλοι άλλων εταιρειών) δεν δύνανται να 
θεωρηθούν μέλη της ομάδας έργου. 

9. Οι 50 επιχειρηματικοί οδηγοί θα εκπονηθούν σύμφωνα με το άρθρο 2.2.1 της με αριθ. 
36235/2020 διακήρυξης «Μελέτη καθορισμού ενός μεθοδολογικού πλαισίου - 
Ολοκληρωμένη ανάπτυξη Οδηγών Επιχειρείν & εκπόνηση ερευνών αγοράς». Επιπροσθέτως, 
η διαδικασία προσαύξησης του φυσικού αντικειμένου περιγράφεται στο άρθρο 1.3.1.2 της 
διακήρυξης, σύμφωνα με το άρθρο 105 παρ. 1 Ν. 4412/2016. 



ΑΔΑ: ΩΥ7ΣΕ-7Τ2



3 
 

10. Στις οικονομικές / επιχειρησιακές σπουδές περιλαμβάνονται εκείνοι που σύμφωνα με το 
πτυχίο τους μπορούν να εγγραφούν στο Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος. 

11. Το μέλος της ομάδας έργου με εμπειρία στην ανάπτυξη οικονομικών μοντέλων και στη 
διενέργεια ερευνών πρέπει να κατέχει αθροιστικά τετραετή (4) εργασιακή και ερευνητική 
εμπειρία.  

12. Το μέλος της ομάδας έργου, το οποίο θα είναι κάτοχος πτυχίου ανώτερης ή ανώτατης 
εκπαίδευσης κλάδου πληροφορικής δεν απαιτείται να έχει τουλάχιστον τετραετή (4ετή) 
εργασιακή εμπειρία σε αντικείμενο της οικονομικής ή διοικητικής επιστήμης ή παροχής 
συμβουλευτικών υπηρεσιών. 

13. Οι Υπεύθυνες Δηλώσεις που θα υποβληθούν στην Υπηρεσία σε έντυπη μορφή, θα φέρουν 
μόνο εκτυπωμένη ψηφιακή υπογραφή. 

14. Τα βιογραφικά σημειώματα υπογράφονται με ψηφιακή υπογραφή του νόμιμου 
εκπρόσωπου του κάθε φορέα (σε περίπτωση ένωσης φορέων). Τα βιογραφικά σημειώματα 
που θα υποβληθούν στην Υπηρεσία σε έντυπη μορφή, θα φέρουν μόνο εκτυπωμένη 
ψηφιακή υπογραφή. 

15. Εκτός από το μέλος της Ομάδας που θα πρέπει να διαθέτει πτυχίο ανώτερης ή ανώτατης 
εκπαίδευσης κλάδου πληροφορικής, όλα τα υπόλοιπα μέλη της ομάδας έργου που θα 
δηλωθούν στην Προσφορά θα πρέπει να διαθέτουν πτυχίο ανώτερης ή ανώτατης 
εκπαίδευσης οικονομικών ή/και επιχειρησιακών σπουδών.  

16. Όσον αφορά στα έργα με πελάτες ιδιώτες, εκτός των βεβαιώσεων καλής εκτέλεσης, οι 
οποίες πρέπει να υποβάλλονται, μπορούν να προσκομίζονται συμπληρωματικά από τον 
οικονομικό φορέα και διάφορα έγγραφα τα οποία πιστοποιούν τη συμμετοχή αυτού στα 
έργα, όπως αντίγραφα των σχετικών συμβάσεων συνοδευόμενα από Υπεύθυνες Δηλώσεις 
του Οικονομικού Φορέα στον οποίον παρασχέθηκαν οι υπηρεσίες. 

17. Το άρθρο 5.1.1.Β της διακήρυξης αναπροσαρμόζεται ως εξής:  
ΤΡΟΠΟΣ Β) Με χορήγηση έντοκης προκαταβολής ύψους ποσοστού 10% της συμβατικής 
αξίας χωρίς ΦΠΑ με την κατάθεση ισόποσης εγγύησης η οποία θα καλύπτει τη διαφορά 
μεταξύ του ποσού της εγγύησης καλής εκτέλεσης και του ποσού της καταβαλλόμενης 
προκαταβολής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 72§1 περ. δ του ν. 4412/2016 και  
την καταβολή του υπολοίπου μετά την οριστική παραλαβή των υπηρεσιών. 
Το υπόλοιπο ποσοστό των ενενήντα τοις εκατό (90%) επί του συνολικού συμβατικού 
τιμήματος (με ΦΠΑ) θα καταβληθεί σε 3 τμηματικές πληρωμές (40%, 25% και 25%), 
σύμφωνα με την πρόοδο των παρεχόμενων υπηρεσιών, οι οποίες θα πιστοποιούνται από τα 
Γραφεία Ο.Ε.Υ. και θα παραλαμβάνονται από την ΕΠΕ.  
Αναλυτικότερα, η καταβολή της 1ης τμηματικής πληρωμής (40%) επί του συνολικού 
συμβατικού τιμήματος (με ΦΠΑ) θα γίνει μετά την παράδοση και παραλαβή από την ΕΠΕ 
των 25 Οδηγών Επιχειρείν από τους 50 που αποτελούν το συνολικό παραδοτέο της Φάσης ΙΙ 
του έργου. 
Η καταβολή της 2ης τμηματικής πληρωμής (25%) επί του συνολικού συμβατικού τιμήματος 
(με ΦΠΑ) θα γίνει μετά την παράδοση και παραλαβή από την ΕΠΕ των 12 Οδηγών Επιχειρείν 
από τους 50 που αποτελούν το συνολικό παραδοτέο της Φάσης ΙΙ του έργου. 
Η καταβολή της 3ης τμηματικής πληρωμής/ αποπληρωμή του Έργου (25%) επί του 
συνολικού συμβατικού τιμήματος (με ΦΠΑ) θα γίνει μετά την παράδοση και οριστική 
παραλαβή από την ΕΠΕ του συνόλου των παραδοτέων της Φάσης ΙΙ, ως και τον υπολογισμό 
σχετικών ρητρών που τυχόν έχουν προκύψει και μετά την ολοκλήρωση των εκάστοτε 
αναγκαίων διοικητικών διαδικασιών. 
Κατά την εξόφληση θα παρακρατείται τόκος επί της εισπραχθείσας προκαταβολής και για το 
χρονικό διάστημα υπολογιζόμενου από την ημερομηνία λήψεως μέχρι την ημερομηνία 
οριστικής και ποιοτικής παραλαβής των υπηρεσιών / αγαθών. Για τον υπολογισμό του τόκου 
θα λαμβάνεται υπόψη το ύψος του επιτοκίου που καθορίζεται με Απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών.  



ΑΔΑ: ΩΥ7ΣΕ-7Τ2



4 
 

Η «απόσβεση» της προκαταβολής και του αναλογούντος τόκου γίνεται με παρακράτηση 
από κάθε τμηματική πληρωμή υπολογιζόμενη κατά τα προβλεπόμενα στην παρούσα 
παράγραφο της παρούσας διακήρυξης. 
Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος και στους δυο ως άνω τρόπους θα γίνεται με την 
προσκόμιση των νόμιμων παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις 
διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 5 του ν. 4412/2016, της με αρ. 134453/23.12.2015 (Β΄ 2857) 
κοινής υπουργικής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Τουρισμού «Ρυθμίσεις για  τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ [(Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής 
υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β΄)]», καθώς και κάθε άλλου 
δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον 
έλεγχο και την πληρωμή. 

18. Εφόσον αναφέρεται πως τα έργα που θα συμπεριληφθούν πρέπει να είναι ολοκληρωμένα 
κατά τη διάρκεια των τριών τελευταίων ετών (2017-2018-2019) πριν το έτος διενέργειας του 
διαγωνισμού, τα έργα που έχουν ολοκληρωθεί μέσα στο 2020, δεν περιλαμβάνονται στις 
απαιτήσεις της διακήρυξης, ως εκ τούτου δεν μπορούν να ληφθούν υπόψη. 

19. Απαιτείται το κάθε ένα έργο να έχει προϋπολογισμό τουλάχιστον 600.000€. 
20. Μπορούν να συμπεριληφθούν έργα τα οποία ξεκίνησαν προγενέστερα της τριετίας. 
21. Απαιτείται η προσκόμιση επιπροσθέτων τεκμηριωτικών στοιχείων για το κριτήριο του 

Παραρτήματος Ι της παραγράφου 3.1. 
22. Τα βιογραφικά σημειώματα θα πρέπει να υποβληθούν για όλους τους Υπεύθυνους και τα 

Μέλη της ομάδας έργου κατά τη φάση της υποβολής τεχνικής προσφοράς, καθώς και κατά 
τη φάση των δικαιολογητικών της παραγράφου 2.2.9.2 της διακήρυξης (Αποδεικτικά μέσα - 
Δικαιολογητικά Κατακύρωσης). 

23. Τα στελέχη της Ομάδας Έργου θα πρέπει να κατέχουν προπτυχιακό τίτλο σπουδών 
σε οικονομικές ή/και επιχειρηματικές σπουδές. 

24. Κατά την υποβολή των προσφορών, ως δικαιολογητικά συμμετοχής υποβάλλεται το ΕΕΕΣ 
και η εγγυητική επιστολή συμμετοχής.  

25. Τα δικαιολογητικά της παραγράφου 2.2.9.2 Αποδεικτικά μέσα - Δικαιολογητικά 
Κατακύρωσης υποβάλλονται κατά το στάδιο της πρόσκλησης υποβολής δικαιολογητικών 
προσωρινού αναδόχου.   

26. Είναι υποχρεωτική η τροποποίηση της Εγγυητικής Επιστολής Συμμετοχής ως προς την 
συμφωνία με τη νέα καταληκτική ημερομηνία του διαγωνισμού. 

27. Η επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης είναι αρμόδια αφενός για τον έλεγχο και την 
αξιολόγηση της τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας του κάθε οικονομικού φορέα και 
αφετέρου της συνάφειας αυτής με τους όρους της διακήρυξης. 

 

 

                                                                                                              Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

            

 

                                                                                                          ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ  Σ. ΔΕΝΔΙΑΣ 

 

 

 



ΑΔΑ: ΩΥ7ΣΕ-7Τ2



5 
 

Εσωτερική Διανομή: 

- Διπλ. Γραφείο κ. Υπουργού Εξωτερικών 
- Διπλ. Γραφείο ΥΦΥΠΕΞ κ. Φραγκογιάννη  
- Γραφ. κ. Γενικού Γραμματέα  
- Γραφ. κ. Γεν. Γραμματέα ΔΟΣ & Εξωστρέφειας 
- Β΄ Γενική Δ/νση  
- Β1 Δ/νση 
 



ΑΔΑ: ΩΥ7ΣΕ-7Τ2


		2020-10-02T13:09:31+0300


		2020-10-02T14:32:37+0300
	Athens




